

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THANH HÓA
SỞ NỘI VỤ

Số: 101 /KH-SNV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày 01 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH
Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 20/02/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017, Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật của cơ quan Sở năm 2017 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật; nâng cao tính chủ động, tinh thần trách nhiệm của cán bộ công chức, viên chức cơ quan sở trong quá trình thực hiện các Kế hoạch, Chương trình, Đề án Phổ biến giáo dục pháp luật của Chính phủ, UBND tỉnh đã và đang được triển khai;
2. Quan tâm, bồi dưỡng nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức pháp luật cho đội ngũ Báo cáo viên, Tuyên truyền viên pháp luật của cơ quan sở;
3. Nội dung pháp luật được phổ biến trên cơ sở bám sát chương trình xây dựng pháp luật của Quốc hội, Chính phủ; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2017; chương trình, đề án về PBGDPL đang được triển khai phù hợp với từng phòng, ban, đơn vị thuộc sở và phải được tiến hành bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng phù hợp với điều kiện thực tiễn, đảm bảo đúng tiến độ, thời gian để thực hiện tốt mục tiêu đã đặt ra tại các Chương trình, Kế hoạch, Đề án phổ biến giáo dục pháp luật đã được phê duyệt;
4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phải được triển khai thường xuyên, liên tục, rộng khắp đến các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở và đến mọi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của các tầng lớp nhân dân, góp phần đảm bảo ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

Trong năm 2017, nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt trong đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức tham gia thực hiện đầy đủ, kịp thời những chủ trương, cơ chế, chính sách của các cấp uỷ Đảng, chính quyền tại các Nghị quyết, Chỉ thị, chương trình hành động và các văn bản hướng dẫn của Trung

ương và của tỉnh đã ban hành về phổ biến, giáo dục pháp luật. Sở Nội vụ tiếp tục tổ chức triển khai Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật trong cán bộ, công chức thuộc ngành Nội vụ như sau:

1. Sở Nội vụ triển khai thực hiện phổ biến giáo dục pháp luật, bằng nhiều hình thức: tổ chức tuyên truyền, tập huấn, tổ chức để cán bộ, công chức tìm hiểu trên các phương tiện thông tin đại chúng, cung cấp tài liệu cho cán bộ, công chức, viên chức; tổ chức quán triệt, triển khai các văn bản chỉ đạo về công tác phổ biến giáo dục pháp luật; nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác phổ biến giáo dục pháp luật; tập trung xây dựng, quản lý khai thác tủ sách pháp luật. Đặc biệt tập trung tuyên truyền phổ biến về Hiến pháp sửa đổi, luật tổ chức HĐND và UBND, về phòng, chống tham nhũng, pháp luật khiếu nại, tố cáo, thực hiện dân chủ ở cơ sở... các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tổ chức hội nghị tuyên truyền các văn bản pháp luật mới có hiệu lực năm 2017.

2. Với chức năng pháp chế của sở, Thanh tra sở giúp Giám đốc sở các mặt công tác sau:

- Tổ chức triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong ngành Nội vụ; cử cán bộ, công chức trực tiếp tham gia phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến ngành; tham mưu cho Giám đốc sở cử công chức tham gia Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh; cử công chức tham gia các đợt tập huấn về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật để nâng cao trình độ của báo cáo viên, tuyên truyền viên;

- Đảm bảo việc thi hành pháp luật trong cơ quan Sở Nội vụ. Thanh tra sở giúp Giám đốc sở đôn đốc, giám sát các phòng, ban, đơn vị và cán bộ, công chức nghiêm chỉnh tuân thủ các quy định của nhà nước trong việc giải quyết công việc cho tổ chức và công dân cũng như tuân thủ các quy định khác của pháp luật.

3. Phòng Nội vụ các huyện, thị xã, thành phố, Phòng Tổ chức cán bộ hoặc Phòng Tổ chức hành chính, hoặc Văn phòng các sở chịu trách nhiệm phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến chế độ chính sách của nhà nước về Nội vụ đến cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý của huyện, thị xã, thành phố, của các sở, cơ quan ngang sở, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Bên cạnh việc nắm vững các loại văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến ngành, lĩnh vực Nội vụ, cán bộ, công chức, viên chức ngành Nội vụ phải tìm hiểu các loại văn bản quy phạm pháp luật khác trong cuộc sống trên các báo viết, báo nói và báo điện tử.

5. Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện “ngày pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt nam” (ngày 09/11); tổ chức kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại các phòng, ban, đơn vị thuộc sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Lãnh đạo sở ban hành Kế hoạch, tổ chức triển khai, phân công chỉ đạo thực hiện Kế hoạch, định rõ lộ trình thực hiện, làm từng bước vững chắc; giữa nhiệm kỳ sơ kết, cuối nhiệm kỳ tổng kết báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh; trực tiếp chỉ đạo việc phổ biến, quán triệt và tổ chức triển khai việc thực hiện Kế hoạch.

Văn phòng sở chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch, xác định rõ những việc cần làm ngay, làm quyết liệt có hiệu quả, thời gian hoàn thành và phân công người chịu trách nhiệm cụ thể.

Các phòng, ban, đơn vị thuộc sở căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, chủ động thực hiện các nhiệm vụ nêu tại kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai, thực hiện Kế hoạch, nếu có vấn đề vướng mắc, phát sinh hoặc bổ sung, sửa đổi, đề nghị các đơn vị gửi về Văn phòng sở để tổng hợp, báo cáo Giám đốc sở xem xét, quyết định./.

Noi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (Để báo cáo);
- Sở Tư pháp (Để tổng hợp);
- Giám đốc, các phó giám đốc;
- Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu VT, VP;

} Để thực hiện



KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIAO DỊCH

Nguyễn Bá Tải